
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 

 
Aos dias 22 de junho de 2023 às 09 horas e 00 minutos naAv. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 

Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 

processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 048/2023, via plataforma BNC, 

tendo como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de mão de obra e 

equipamentos para realização de manutenções/obras de adaptação e ampliação do aterro sanitário em 

Muriaé. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Limpeza Urbana. ASSUNTO: 

Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 048/2023 objetivando a 

obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos disputados 

entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foi credenciado na Plataforma BNC a 

seguinte empresa para a participação deste procedimento:  

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO 
LTDA 

48.650.291/0001-90 01 (itens 01 ao 06) 016 

 

Ocorrência¹: O Pregoeiro verificou a proposta econômica anexada por parte da empresa abaixo 
relacionada, e após realização da análise da proposta apresentada na plataforma BNC, juntados aos 
autos às folhas 087 e 089, o Pregoeiro julgou classificada a proposta da empresa abaixo relacionada 
podendo prosseguir para a disputa de preços para o lote cotado. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL NO 

GLOBAL 

MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA 48.650.291/0001-90 R$ 113.878,40 

 
Ocorrência2: O Pregoeiro colocou mensagem na plataforma solicitando ao único proponente que 
verifique a oferta de lance menor para o lote (itens 01 ao 06) e em sequência deu-se, então, início a fase 
dos lances na plataforma BNC com modo de disputa ABERTO E FECHADO e julgamento menor preço 
por LOTE (fl. 088). 
 

22/06/2023 09:01:46 
Bom dia senhores vimos informar que temos 01 licitante interessado para a contratação. Iremos dar 
início na abertura da fase de disputa de preços. 

22/06/2023 09:02:35 Solicitamos que o licitante observe seu melhor desconto, visto ser o único interessado. 

 
Ocorrência3: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa e relatório de vencedores 
do processo – disputa impressos e anexados à fls. 090/091 dos autos, sagrou-se vencedora a empresa 
MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA - CNPJ Nº 48.650.291/0001-90, classificada para o lote ao 
valor global de lance de R$ 113.874,40 (cento e treze mil oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta 
centavos). 
 
Ocorrência4: A Pregoeira suspendeu a sessão no horário de 09:30:19 (fl. 092 dos autos) para verificação 
da habilitação da empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA - CNPJ Nº 48.650.291/0001-90 
anexados na plataforma BNC e com retorno previsto no horário de 10:30 horas do dia 22/06/2023, com 
decisão sobre os documentos de habilitação. 
 

22/06/2023 09:30:19 
Senhores a disputa de preços foi encerrada e iremos baixar e analisar os documentos de habilitação 
da empresa licitante considerada vencedora. 

22/06/2023 09:36:22 
Iremos suspender a sessão até 10:30 horas do dia 22/06/2023 com retorno sobre a análise dos 
documentos de habilitação. 

 
Ocorrência5: A Pregoeira manteve suspenso a sessão até 11:30 horas do dia 22/06/2023 com retorno 
sobre a análise dos documentos de habilitação. 
 

22/06/2023 10:58:35 
Iremos manter a suspensão da sessão até 11:30 horas do dia 22/06/2023 com retorno sobre a 
análise dos documentos de habilitação. 

 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Ocorrência6: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação (fl. 162 
dos autos) referente aos documentos das empresas consideradas vencedoras e juntados aos autos nas 
folhas 093 a 161, conforme requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir: 
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 

 

EMPRESA: MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90 

CLASSIFICADA PARA O LOTE  

 

CONDIÇÃO: Habilitada com pendência de regularização tardia e complementação de documentos 

 

Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as declarações do 

Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica, porém com os seguintes documentos a serem 

regularizados: 

 

1) A Prova de Regularidade Fiscal junto ao Estado de Minas Gerais com validade expirada em 13/04/2023, 

devendo a mesma ser atualizada conforme benefício da Lei nº 123/2006 e suas alterações; 

 

2) A Certidão de Registro e Quitação Pessoa Jurídica não consta como responsável técnico o profissional 

indicado mediante Declaração (item 9.5.4 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA – letra “b”) – Sr. NIVERCINO ALVES DE 

ABREU FILHO - CREA/MG 1403246840, porém a declaração substitui na fase de habilitação esse registro da 

responsabilidade técnica para a empresa junto ao CREA inicialmente, visto que o mesmo assina juntamente com o 

represente legal da empresa, onde firma compromisso pela execução dos serviços no contrato que eventualmente 

for firmado, conforme previsão em edital. 

b)Indicação do(s) responsável(is) técnico(s), podendo ser Engenheiro Civil ou Ambiental, devidamente registrado no 

CREA mediante Declaração, conforme modelo do Anexo XIII; 

c.3)Apresentação de mera declaração do responsável técnico, comprometendo-se a participar da execução do 

contrato que eventualmente for firmado com esta Autarquia (conforme julgamento da Denúncia n. 969645, Rel. 

Conselheiro Wanderley Ávila, 08/02/2018 – TCE-MG. Disponível em: http://www.tce.mg.gov.br/Informativo-de-

Jurisprudencia-n-176-.html/Noticia/1111622831). 

 

 Observação: Para fins de assinatura do contrato a empresa deverá apresentar a Certidão de Registro e 

Quitação Pessoa Jurídica atualizada constando o registro de Anotação da Responsabilidade Técnica do 

profissional Sr. NIVERCINO ALVES DE ABREU FILHO - CREA/MG 1403246840 indicado pelo serviço 

específico que será prestado em nome da pessoa jurídica contratante sob pena de desclassificação. 

 

3) Os Atestados de Capacidade Técnica (CAT) do profissional indicado Sr. NIVERCINO ALVES DE ABREU 

FILHO - CREA/MG 1403246840 emitido pelos diversos órgãos foram anexados de forma convencional e em cópia 

simples, sendo necessário apresentar o respectivo original para conferência e/ou apresentar 01 cópia autenticada de 

cada para ser juntada aos autos. 

 
O prazo para envio dos documentos complementares para validação é de até 05 (cinco) dias úteis, a contar de 

23/06/2023 e término em 03/07/2023, prazo estendido devido ao feriado municipal dia 29/06/2023 e recesso dia 

30/06/2023. 

 
Ocorrência7: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para a 
empresa licitante, onde foi considerada HABILITADA a empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO 
LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90, por apresentar todos os documentos em conformidade com o 
exigido no instrumento convocatório (item 09) - conforme fls. 163 dos autos. 
 

22/06/2023 11:43:24 
Estamos retornando com o relatório de habilitação da empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO 
LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90. 

22/06/2023 11:44:02 CONDIÇÃO: Habilitada com pendência de regularização tardia e complementação de documentos 

22/06/2023 11:44:10 
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as 
declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica, porém com os seguintes 
documentos a serem regularizados: 

22/06/2023 11:44:16 
1) A Prova de Regularidade Fiscal junto ao Estado de Minas Gerais com validade expirada em 
13/04/2023, devendo a mesma ser atualizada conforme benefício da Lei nº 123/2006 e suas alterações; 

22/06/2023 11:44:34 
2) A Certidão de Registro e Quitação Pessoa Jurídica não consta como responsável técnico o 
profissional indicado mediante Declaração (item 9.5.4 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA – letra “b”) – Sr. 

http://www.demsur.com.br/
http://www.tce.mg.gov.br/Informativo-de-Jurisprudencia-n-176-.html/Noticia/1111622831
http://www.tce.mg.gov.br/Informativo-de-Jurisprudencia-n-176-.html/Noticia/1111622831


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

NIVERCINO ALVES DE ABREU FILHO - CREA/MG 1403246840, porém a declaração substitui na fase 
de habilitação esse registro da responsabilidade técnica para a empresa junto ao CREA inicialmente, 
visto que o mesmo assina juntamente com o represente legal da empresa, 

22/06/2023 11:44:52 
onde firma compromisso pela execução dos serviços no contrato que eventualmente for firmado, 
conforme previsão em edital. 

22/06/2023 11:45:03 
b)Indicação do(s) responsável(is) técnico(s), podendo ser Engenheiro Civil ou Ambiental, devidamente 
registrado no CREA mediante Declaração, conforme modelo do Anexo XIII; 

22/06/2023 11:45:08 

c.3)Apresentação de mera declaração do responsável técnico, comprometendo-se a participar da 
execução do contrato que eventualmente for firmado com esta Autarquia (conforme julgamento da 
Denúncia n. 969645, Rel. Conselheiro Wanderley Ávila, 08/02/2018 – TCE-MG. Disponível em: 
http://www.tce.mg.gov.br/Informativo-de-Jurisprudencia-n-176-.html/Noticia/1111622831). 

22/06/2023 11:45:15 

Observação: Para fins de assinatura do contrato a empresa deverá apresentar a Certidão de Registro e 
Quitação Pessoa Jurídica atualizada constando o registro de Anotação da Responsabilidade Técnica do 
profissional Sr. NIVERCINO ALVES DE ABREU FILHO - CREA/MG 1403246840 indicado pelo serviço 
específico que será prestado em nome da pessoa jurídica contratante sob pena de desclassificação. 

22/06/2023 11:45:40 

3) Os Atestados de Capacidade Técnica (CAT) do profissional indicado Sr. NIVERCINO ALVES DE 
ABREU FILHO - CREA/MG 1403246840 emitido pelos diversos órgãos foram anexados de forma 
convencional e em cópia simples, sendo necessário apresentar o respectivo original para conferência 
e/ou apresentar 01 cópia autenticada de cada para ser juntada aos autos. 

22/06/2023 11:46:51 
O prazo para envio dos documentos complementares para validação é de até 05 (cinco) dias úteis, a 
contar de 23/06/2023 e término em 03/07/2023, prazo estendido devido ao feriado municipal dia 
29/06/2023 e recesso dia 30/06/2023. 

 
 

Ocorrência8: A Pregoeira abre a fase recursal para o licitante participante, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, conforme informado na plataforma e 
juntado aos autos nas fls. 163/164. 
 

22/06/2023 11:47:03 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será de até 
30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifestação de 
recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência9: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que não houve 
manifestação de interesse em interpor por parte da empresa licitante, conforme fls. 165. 
 

22/06/2023 12:20:30 

Boa Tarde, informamos ao licitante que não houve interesse em interpor recurso referente a fase de 
habilitação, ficando portanto mantido a decisão do Pregoeiro em considerar habilitada a empresa MVL 
SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90, com ressalva para regularização 
da Prova de Regularidade junto ao Estado de Minas Gerais e apresentação dos Atestados (CATs) para 
conferência com o respectivo original. 

 
Ocorrência10: A Pregoeira convocou a empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 
48.650.291/0001-90 para apresentar documentos complementares para validação é de até 05 (cinco) 
dias úteis, a contar de 23/06/2023 e término em 03/07/2023, prazo estendido devido ao feriado municipal 
dia 29/06/2023 e recesso dia 30/06/2023 – fls. 165 dos autos. 
 

22/06/2023 12:20:49 
O prazo para envio dos documentos complementares para validação é de até 05 (cinco) dias úteis, a 
contar de 23/06/2023 e término em 03/07/2023, prazo estendido devido ao feriado municipal dia 
29/06/2023 e recesso dia 30/06/2023. 

 
Ocorrência11: A Pregoeira tornou suspenso os trâmites processuais até às 09:00 horas do dia 
04/07/2023, aguardando o cumprimento de envio de documentos por parte da empresa MVL SERVICOS 
E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90 – fls. 165/166 dos autos. 
 

22/06/2023 12:25:38 
Fica suspenso os trâmites processuais até às 09:00 horas do dia 04/07/2023, aguardando o 
cumprimento de envio de documentos por parte da empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO 
LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90. 

 
Ocorrência12: Na data de 03/07/2023 a Pregoeira visualizou no e-mail (licitacao@demsur.com.br) o envio 
por parte da empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90 da 
Prova de Regularidade junto ao Estado de Minas Gerais em plena validade (26/09/2023) sendo acusado 
recebimento e juntado aos autos nas fls. 167/168.  Foi informado à empresa sobre a pendência de envio 
dos atestados de capacidade técnica (CATs) para conferência, conforme prazo estipulado (fl. 169 dos 
autos). 
 
 

http://www.demsur.com.br/
mailto:licitacao@demsur.com.br


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

Ocorrência13: Na data de 03/07/2023 a Pregoeira visualizou no e-mail (licitacao@demsur.com.br) o envio 
por parte da empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90 da 
Prova de Regularidade junto ao Estado de Minas Gerais em plena validade (26/09/2023) sendo acusado 
recebimento e juntado aos autos nas fls. 167/168.  Foi informado à empresa sobre a pendência de envio 
dos atestados de capacidade técnica (CATs) para conferência, conforme prazo estipulado (fl. 169 dos 
autos). 
 
Ocorrência14: Na data de 03/07/2023 a Pregoeira recebeu na sede administrativa do DEMSUR por parte 
da empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90 os documentos 
complementares referente a fase de habilitação, com emissão de declaração de recebimento (fl. 172), 
sendo os mesmos juntados aos autos nas fls. 170/171, e os atestados de capacidade técnica foram 
verificados com o orginal e registrado o carimbo de confere com o original, conforme fls. 097 a 114v, 
116v, 123v a 137, ficando portanto consolidada sua habilitação para o processo licitatório. 
 

• Prova de Regularidade junto ao Estado de Minas Gerais com validade até 26/09/2023. 

• Certidão de Registro e Quitação Pessoa Jurídica em plena validade até 31/03/2024 com inclusão 

do responsável técnico NIVERCINO ALVES DE ABREU FILHO - CREA/MG 1403246840. 

 

Apresentou os documentos referente aos atestados de capacidade técnica em original (CATs), sendo 

verificado e registrado o carimbo de confere com original nas cópias juntados aos autos, listados a 

seguir: 

• CAT 1420160003580 – PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO (03 FOLHAS); 

• CAT 1420140002013 – PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO (03 FOLHAS); 

• CAT 000443/11 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR CORTES (06 FOLHAS); 

• CAT 1420140001920 – PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO (12 FOLHAS); 

• CAT 003.435/07 – PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (12 FOLHAS); 

• CAT 1420140005095 – PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO (19 FOLHAS); 

•  

Ocorrência15: A Pregoeira fez constar na plataforma que a empresa MVL SERVICOS E 
TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90 entregou na sede administrativa do DEMSUR 
os documentos complementares referente a fase de habilitação, conforme folha 172/173 dos autos. 
 

04/07/2023 09:16:03 

Bom dia senhores estamos retornando com os trâmites processuais informando que a empresa MVL 
SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90 apresentou os documentos 
complementares referente a fase de habilitação (Prova de Regularidade junto ao Estado de Minas 
Gerais e apresentação dos Atestados (CATs) para conferência com o respectivo original) na data limite 
de 03/07/2023, ficando portanto consolidada sua habilitação no processo licitatório. 

  
Ocorrência16: A Pregoeira ainda na data de 04/07/2023, seguindo os trâmites processuais solicita à 
empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90 empresa verificar 
a possibilidade de rever os preços finais de lance, visto ter sido a única licitante interessada, visando a 
economicidade na contratação para a Autarquia, e para tanto concedemos o prazo de 24 (vinte e quatro) 
horas para o envio da Proposta Final (com redução de preços) se for possível, com início em 04/07/2023 
às 09:30 horas e término em 05/07/2023 às 09:30 horas – fl. 173. 
 

04/07/2023 09:31:54 

Em tempo solicitamos à empresa verificar a possibilidade de rever os preços finais de lance, visto ter 
sido a única licitante interessada, visando a economicidade na contratação para a Autarquia, e para 
tanto concedemos o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para o envio da Proposta Final (com redução de 
preços) se for possível, com início em 04/07/2023 às 09:30 horas e término em 05/07/2023 às 09:30 
horas. 

 
Ocorrência17: Na data de 04/07/2023 a empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 
48.650.291/0001-90 anexou na plataforma BNC a Proposta Ajustada do lote (01 ao 06) com redução dos 
preços, acostada aos autos nas folhas 174/175, sendo registrado a informação na plataforma na data de 
05/07/2023, conforme fls. 176/177 dos autos. 
 
04/07/2023 10:28:45 O participante MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA adicionou o arquivo 

http://www.demsur.com.br/
mailto:licitacao@demsur.com.br


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

471d2fa358304b93adb06b2be5df3565.pdf aos documentos complementares. 

05/07/2023 11:58:03 
Bom dia senhores vimos informar que a empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA anexou a 
Proposta Ajustada apresentando um desconto final de R$ 278,40 no preço total, totalizando o montante 
de R$ 113.600,00 (cento e treze mil reais). 

 
Ocorrência18: A Pregoeira após cumprimento dos ritos promove a adjudicação do lote (itens 01 ao 06) 
para a empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90 ao valor 
global de R$ R$ 113.600,00 (cento e treze mil e seiscentos reais) – fl.177, com relatório dos “vencedores 
do processo – adjudicação” e “ata de sessão – adjudicação” impressos e juntados aos autos nas 178 a 
180. 
 

05/07/2023 12:00:11 
O Pregoeiro no uso de suas atribuições e após cumprimento dos trâmites processuais promove a 
adjudicação do lote (itens 01 ao 06) para a empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA no 
montante de R$ 113.600,00 (cento e treze mil e seiscentos reais). 

05/07/2023 12:02:08 
O Pregoeiro após a emissão de Ata relatando os trâmites encaminhará o processo licitatório para a 
Assessoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma 
BNC. 

 
Ocorrência19: A Pregoeira informa que revendo os autos foi verificado que a empresa MVL SERVICOS E 
TERCEIRIZACAO LTDA anexou a proposta ajustada com valores unitários com 03 casas depois da 
vírgula, onde foi solicitado a mesma que ajuste para 02 casas depois da vírgula os valores unitários do 
lote. 
 

07/07/2023 14:39:19 

A Pregoeira informa que revendo os autos foi verificado que a empresa MVL SERVICOS E 
TERCEIRIZACAO LTDA anexou a proposta ajustada com valores unitários com 03 casas depois da 
vírgula, onde foi solicitado a mesma que ajuste para 02 casas depois da vírgula os valores unitários do 
lote. 

07/07/2023 14:41:38 
A alteração foi realizada na plataforma BNC onde foi apurado o novo valor total de R$ 113.571,20 (cento 
e treze mil quinhentos e setenta e um reais e vinte centavos), sendo portanto solicitado o envio 
novamente da Proposta Ajustada com devida alteração. 

 
Ocorrência20: A empresa MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA anexou a proposta ajustada com 
valores unitários com 02 casas depois da vírgula, totalizando o montante de R$ R$ 113.571,20 (cento e 
treze mil quinhentos e setenta e um reais e vinte centavos), onde a Pregoeira prosseguiu com os 
trâmites processuais – fls 182 a 185 dos autos. 
 

07/07/2023 14:52:10 
O participante MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA adicionou o arquivo 
87f6a0d511c1455fba7065c4582a909c.pdf aos documentos complementares. 

07/07/2023 14:56:28 Acusamos o recebimento da nova Proposta Final com adequações ao valor total de R$ 113.571,20. 

07/07/2023 14:57:34 
Iremos dar continuidade para finalização dos trâmites processuais e encaminhando para parece jurídico 
final. 

 
EMPRESA: MVL SERVICOS E TERCEIRIZACAO LTDA – CNPJ nº 48.650.291/0001-90 ao valor global 
de R$ 113.571,20 (cento e treze mil quinhentos e setenta e um reais e vinte centavos). 
 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 

 

12261 

 

640 

 

H 

 

ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES (PERTENCE A EQUIPE FIXA). 

RESPONSÁVEL PELAS EQUIPES FIXA E 

EVENTUAL UTILIZADA REALIZAÇÃO DE OBRAS E 

MANUTENÇÕES NO ATERRO SANITÁRIO. - 

CORRESPONDENTE A 1 FUNCIONÁRIO X 8 

HORAS/DIA X 80 DIAS 

R$ 42,10 R$ 26.944,00 

2 

 

12262 

 

160 

 

DIA 

 

LOCAÇÃO DE BETONEIRA CAPACIDADE 

NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA 

DE 2 CV, SEM CARREGADOR. PARA USO 

EVENTUAL.  

R$ 21,22 R$ 3.395,20 

3 

 

12258 

 

640 

 

H 

 

PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

(PERTENCE A EQUIPE EVENTUAL). 
R$ 25,26 R$ 16.166,40 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

RESPONSÁVEL PELA REALIZAÇÃO DE OBRAS E 

MANUTENÇÕES NO ATERRO SANITÁRIO. - 

CORRESPONDENTE A 1 FUNCIONÁRIO X 

8HORAS/DIA X 80 DIAS. 

4 

 

12257 

 

1.280 

 

H 

 

PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

(PERTENCE A EQUIPE FIXA). RESPONSÁVEL 

PELA REALIZAÇÃO DE OBRAS E MANUTENÇÕES 

NO ATERRO SANITÁRIO. - CORRESPONDENTE A 

2 FUNCIONÁRIOS X 8 HORAS/DIA X80 DIAS. 

R$ 25,26 R$ 32.332,80 

5 

 

12259 

 

1.280 

 

H 

 

SERVENTE COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES (PERTENCE A EQUIPE FIXA). 

RESPONSÁVEL PELA REALIZAÇÃO DE OBRAS E 

MANUTENÇÕES NO ATERRO SANITÁRIO. - 

CORRESPONDENTE A 2 FUNCIONÁRIOS X 8 

HORAS/DIA X80 DIAS. 

R$ 18,09 R$ 23.155,20 

6 

 

12260 

 

640 

 

H 

 

SERVENTE, COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES (PERTENCE A EQUIPE 

EVENTUAL). RESPONSÁVEL PELA REALIZAÇÃO 

DE OBRAS E MANUTENÇÕES NO ATERRO 

SANITÁRIO. - CORRESPONDENTE A 1 

FUNCIONÁRIO X 8HORAS/DIA X 80 DIAS. 

R$ 18,09 R$ 11.577,60 

Valor total=> R$ 113.571,20 

 
O valor total do processo é de R$ 113.571,20 (cento e treze mil quinhentos e setenta e um reais e vinte 
centavos). 
 
Ocorrência20: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 048/2023 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC, 
confome fl. 160. 
 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 07 de julho de 
2023 às 15horas e 21minutos. 
 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 

FLÁVIA RENATA DE OLIVEIRA SUHETT                        ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA BANDEIRA           
                            Membro                              Membro 

 

http://www.demsur.com.br/

